³¹² Il rinvio è a quanto detto al § 193.

dolor? ³¹⁷ Tanta est hominum quanta voluntatum actuumque diversitas nec ulla re magis ab invicem differunt quam varietate operum ac distantia animorum.

³¹⁸ Unum quia ioco proximum erat preterire mens fuerat, sed coegit pius animi calor nichil occultare nichilque subtrahere sacris auribus tuis omnium que vel tuum nomen vel conscientiam meam premunt. ³¹⁹ Fama est esse palatii tui partem que Roma dicitur, quam ingressus sponse te reddidisse totumque prorsus implesse Romani Pontificis officium videre. ³²⁰ Noli cum Domino tuo ludere. Frustra fallaciunculis tentatur; dyaleticus summus est, cui sophisma nullum insolubile; scrutator infallibilis ac profundus «intelligit cogitationes nostras de longe, semitas nostras et funiculum nostrum investigat et omnes vias nostras previdet», que si oblique sint et a pietate discesserint, placere sibi non possunt. ³²¹ Ergo illas Deus aspiciens, ut Satyrici verbo utar,

ridet et odit;

ridet cautiunculas, odit finem. ³²² Scriptum est: «Nolite errare; Deus non irridetur».

³²³ Nec vero tibi fortuna blandiatur tua nec te longe vite spes decipiat: brevis est vita mortalium maximeque pontificum, seu quod senes ad hunc statum veniunt seu quia curarum pondus laborque perpetuus et negotiorum estus necesse est vitam ipsam efficiant breviorum. ³²⁴ Et iuvenum mors et senum semper in foribus extimanda est, sed que in illis opinio, in istis scientia certa est et, quamvis utrorumque summa brevis, quin potius nichil sit, et quasi somnium aut fumus aut umbra pretereat, iuvenis tamen aliquantulum vivere potest, licet et statim mori possit et sepe senem moriendo preveniat, seni illico moriendum esse certissimum est. ³²⁵ Cum ad tribunal Cristi igitur ventum erit, ubi non tu dominus et nos servi, sed unus ille dominus, nos conservi omnes erimus, nonne putas tibi dicturus sit: ³²⁶ «Ego te a terra inopem suscitans et de humilitate tua erigens non solum cum principibus sed super principes collocavi eosque tibi ad genua pedesque procumbere volui:

³²⁰ Ps., 138, 3-4 «Intellexisti cogitationes meas de longe, semitam meam et funiculum meum investigasti et omnes vias meas praevidisti» ³²¹ Giovenale, 15, 71 ³²² Paolo, *Gal.*, 6, 7

³¹⁷ *ab: ad* della Nota non è in nessuno dei testimoni da me collazionati ³²¹ *cautiunculas* (*tauc-* Prs) OtPrsVatCbOnACLN *cautiunculas* TVen Nota; cfr. § 320 *fallaciunculis* e *Ign.*, 4, 127, p. 256 «Ubi profanas illas cautiunculas gravi non sine stomacho solitus sum audire», dove la lezione *cautiunculas* è in entrambi gli autografi